*Hic nemora in cælum late crescentia surgunt  
 Punicei pomum grani malumque pirumque  
 Et dulces ficus et magnæ Palladis arbor.  
 Non illis borealis hyems, non officit æstas  
 Torrida, sed placidas zephyris spirantibus auras  
 Arboribus totum superat fœtura per annum  
 Et pomo insenuere recentia poma priori  
 Et nova iam miti superadvenit uva racemo.*

Medius mons nunc variis arboribus late sylvescit, et præcipue pinis et fagis maximam in magnitudinem multitudinemque crescentibus, quarum illæ inferius, hæ sublimiores sunt; nunc nudo latere arabiles in plagas extenditur, et sæpe usque ad imum descendit frumentis adeo fœcundus, ut credita nonnunquam in centuplam segetem cultoribus ferat. Itaque prudenter, ut multa, illud etiam prisci viri, quod nobilissimum templum Cereris in Ætna constituere : ubi enim potius dea segetum coleretur, quam ubi fruges optimæ provenirent ? Atque id quidem tantum de segetibus, verum ab universa Ætnæ fertilitate (ut opinor) fabula etiam emanavit, Aristeum giganta eo in monte ita salvum esse atque vivere, ut neque ab Ætna prematur unquam, neque flammis cœlestibus inuratur, quod optimi et uberrimi essent fructus, qui per Ætnæ loca nascerentur, nullo telluris vitio, nulla æris offensi malignitate. Nam et Aristeos Græci quidem illos vocabant, qui vicissent in certaminibus ; quod verbum ab optimo deductum esse credo, quia nisi optimi non vincerent ; et gigantas scimus esse filios telluris appellatos. Ita, quoniam fructus universos tellus quasi mater parit, cum fructus Ætnæos esse optimos atque uberrimos vellent dicere, tanquam cæteros superarent, fabulæ datus est locus non invenuste quidem, si tibi ita videtur. Expecto enim etiam, quid tu sentias, scire abs te.

Bernardus Bembus Pater — Mihi sane videtur : itaque redde cætera.

Petrus Bembus Filius — Reddam, pater, atque illa ipsa quidem, quæ a principio postularas et quorum causa ista omnia dicta sunt : ventum est enim ad id, ut iam de ignibus loqueremur.

Bernardus Bembus Pater — Verebar sane tu ne me longius provectares; quanquam quid longum mihi esse hac in re, qua de nunc agimus, atque isto in otio potest ?

Petrus Bembus Filius — Curabo id quidem, ne fiat (si potero) quam potero, diligenter.

Bernardus Bembus Pater — Immo Hercle fiat potius, etiam id si facere ipse, ne fiat, potes : non enim impedio. Illud autem ideo dixeram, quia te putabam ante, quam istuc accessisses, aliquandiutius erraturum.

Petrus Bembus Filius — Ego vero existimabam, pater, erravisse me sic etiam nimis diu.

Bernardus Bembus Pater — Non est ita, sed, ne nunc tandem erremus, perge de ignibus, ut proposuisti : verum autem, quid tu hæres?

Petrus Bembus Filius — Pergam equidem, ut iubes : sed scin, quam in salebram inciderim ?

Bernardus Bembus Pater — Nihil profecto minus.

Petrus Bembus Filius — Dum tibi ad ignes festino, eam Ætnæ partem, quæ nobis una restabat de tribus (sic enim partiri soleo), et qua sine ad ignes ipsos perveniri non potest, paene omiseram suboblitus : ita Ætnam, quasi Chimæram, cæcideramus et tanquam ream capite mulctaveramus imprudentes. Sed agam nunc tutius ac de utroque simul loquar. Superior itaque montis pars (nam iam de iis, quæ infra sunt, diximus) usque ad summum cacumen nuda variam faciem præostendit. Nam alibi semiherbosi tractus sunt intersurgentibus tophis, qui etiam in pedemontana regione passim visuntur ; alibi per summa ora exundans incendium saxis fluentibus totas plagas inoccupavit ; alibi arenarum campi magnam in longitudinem et latitudinem extenduntur. In supremo crateres duo sunt, quorum alterum, qui minus altissimus est, ipsi vidimus in putei rotunditatem angustum, emissis veluti gemina sponda hinc inde saxis sulfureo virore fumigantibus. Hunc lapidea planities ambitu angusto circumtenet, quo ut primum inscendimus, sulfureis statim nebulis et suburenti fumo, veluti e fornace percussi ora paene retulimus gradum ; mox increscente audacia, qua ventus perflabat, paulatim ingressi craterem ipsum tetigimus manu. Effundebatur inde, sicuti ex camino, fumus non intermissa exhalatione. Is tamen etiam scissa per longa incendia montis cute, ventis intus furentibus, qui eo die imperiosius bacchabantur, multis in locis sibi faciebat exeundi viam; interdum quoque de repente ipsis sub pedibus exiliens manere nos uno in loco non permittebat. Quin etiam illud accidit, ut quem locum maxime contemplantur, quod erat saxis nuper effusis et adhuc ignem et sulfur retinentibus incrustatus, per hunc, qua parte concesserat in rimam, interflueret igneus rivus ac pedes ipsos inter emissa ex rivo saxa urentia prosilirent.

Bernardus Bembus Pater — Quid ais ? peream, ni me totum commoves, fili, atque etiam perterrefacis tua ista oratione. Quid autem saxa illa ? an etiam quenquam vestrum interlæsere ?

Petrus Bembus Filius — Neminem profecto, pater : quin etiam eorum duo, cum refrixissent, quæ manu capi poterant, Messanam deportavimus sulfuris partem servantia, cætera subnigra.

Bernardus Bembus Pater — Quid enim vos tam ultra temere procedebatis ?

Petrus Bembus Filius — Quia cum licere illic nobis tuto consistere putabamus, tum etiam perlustrandi studio vel potius aviditate ferebamur.

Bernardus Bembus Pater — An nesciebatis Plinium illum maiorem ita occidisse, dum nimium diligenter (ne dicam inconsulte) Veseviana incendia pertentaret ?

Petrus Bembus Filius — Quid ni sciremus, pater ? verum tanta nos delectatio illius spectaculi detinebat, tanta rei novitas, tantus invaserat stupor, ut sui ipsius iam nemo satis nostrum recordaretur. Sed missa hæc faciamus, atque ad illam planitiem, de qua modo dixeram, revertamur, quæ quidem ita tamen perurebat ipsa, ut manus, nisi extemplo retulisses, offenderentur : pedes duplici calciamento ita propter ascensus difficultatem comparato tuebamur. Ab eo cratere, quem dixi, mons per fundæ iactum insurgit ascensu difficillimo partim salebris impedientibus, partim tardantibus arenis, et

clivus statim etiam quoquoersus impendebat. Is universi corporis vertex summus est, et tanquam in urbem arx domina, sic ille in montem prominatur. Ab eius inscensu detinere nos potentissima vis ventorum et exhalantes fumi. Itaque tibi de illo referre quidem aliud nihil possum, nisi tibi ea vis recenseri, quæ ab Urbano monacho accepimus postea, Messanæ cum esset, homo ille quidem verissimus atque harum rerum cupientissimus sciscitator : is enim paucos ante nos dies per summam tranquillitatem totum verticem perlustraverat.

Bernardus Bembus Pater — Immo vero cupio : novi enim ego illum atque amo, quod te non latet ; quo mihi futura sunt hæc omnia illius etiam testimonio gratiora.

Petrus Bembus Filius — Aiebat ille igitur (quando ea tibi narrari postulas, quibus tamen ego tam accedo ut credam, quam omnino si perspexissem) verticem illum esse ab ingenti cratere occupatum ambitu circiter quatuor stadiorum, eumque non usque in imum descendere eodem hiatu, sed alvum sibi intus paulatim astringere eatenus, quoad in medio centro ad evomenda montis incrementa satis amplo ore foraminatur ; tum esse in summa montis corona parvum tramitem, ubi pedes firmentur ; ex eo si quis declinavenit, aut in craterem obrui, aut e monte deturbari ; stetisse tamen se ibi tam diu, quo barathrum exploraret ; eructasse tum montem magno strepore incendia caliginosa et perurentes petras supra os, quantum sagitta quis mitteret, vel eo amplius, insurgentes ; atque eum, veluti corpus vivens, non perflasse semper, sed emissa semel anima cessasse diutule, dum respiraret ; tum se copiam intuendi habuisse quæ vellet ; mox eiectasse iterum atque iterum pari intervallo usquequaque ; interea ingemere intus cavennas auditas, intremere etiam tonitruis montem sub pedibus magno et formidoloso iis, qui aderant, horrore ; ex quo illud mirum videtur, quod qui tum strepitus per tranquillitatem sentiebantur, eorum a nobis nihil auditum sit in tanta ferocia ventorum.

Bernardus Bembus Pater — Illud vero nec videatur, fili, neque plane ipsum est mirum. Constat enim (quemadmodum scriptores tradidere) simul cum ventis Ætnæ animam immutari ; et quo flante fumos tantum et caligines exhalet, eo ponente modo puras modo crassiores flammas emittere pro surgentium ventorum qualitate ; aliquando etiam effundi torrentes ignium varia exundatione, prout intra montis viscera pingua vel exilia incrementa sunt. Quæ cum ita se habeant, illud etiam posse fieri quis est qui neget, lenissima unius venti aura eos strepitus intra montem excitari, qui vel furente altero non queant ? non enim quam perfleret quis, sed quam intret in montem quamque se in cavernas illius inque viscera insinuet, est spectandum.

Petrus Bembus Filius — Intra montem igitur tu, tanquam intra pectus animam, sic accipi ab Ætna ventos putas, quibus illa modo spirat leniter, modo vehementius incitatur ?

Bernardus Bembus Pater — Sane quidem, nisi tamen veriora illa sunt, quæ de Typhœo, deque Encelado poetarum fabulositas concinnavit.

Petrus Bembus Filius — Verissima illa quidem fabella est ; sed perge tu mihi atque etiam, pater, ita huius incendii causas redde, si placet : nam ex incolis quidem inventus est nemo, qui ea nobis paulo verius explicaret.

Bernardus Bembus Pater — Pergam, ut libet ; sed non prius id faciam, quam mihi dixeris, quomodo illud sit. quod tu verissimam fabellam dixisti.

Petrus Bembus Filius — Quia sane ea demum verissima fabula est, quæ nihil habet veritatis.

Bernardus Bembus Pater — Pulchre nimirum ; atque isto modo ego etiam dicere historiam falsissimam possum, ut ea sit demum falsissime historia, quæ falsi habeat nihil.

Petrus Bembus filius — Non sequitur istud, pater ; sed nos dialecticem e captiosis sophistarum circulis coronisque ne avocemus : satis enim habet illic negotii. Quare age, mi pater, explana potius illa nobis, quæ petimus : ea incendia unde orientur et orta quomodo perdurent.

Bernardus Bembus Pater — Tu vero postulas etiam sine dialecticis philosophari ; quod quidem ipsum fieri quam possit, vel alio tempore ex te ipso cognosces vel cum voles audies de me. Nunc vero age, philosophemur. Interea tamen paulisper hoc in cespite considamus. Neque enim ullis adhuc Nonianis legibus cautum est, ne quis temere quoquo in cespite considat, quemadmodum olim urbanis ne quoquo in solio ; et ego iam deambulando defessus sum.

Petrus Bembus Filius — Tu vero quiesce, ut libet et quandiu libet ; ego autem et stare adhuc possum libentius et te ita melius auscultabo.

Bernardus Bembus Pater — Et quidem hoc etiam licet ; sed quoniam ita vis ut, quibus de ignibus ego te antea interrogaram, de iis tu me nunc audias disserentem, brevi expediam quæ sentio ; neque enim nimis multa sunt. Tellus quidem omnis, Bembe fili, sicuti nostra corpora, foraminibus canalibusque distincta est et tanquam venis internotata ; sive quod omnino coire non potest, quæ specie quidem multum sibimet differat intra sese ; sive quod aut gignit ipsa semper aliquid aut interimit et immutat, neque unum idem omnis atque eodem permanet ; sive (ut alii tradidere, et quidem principes in philosophia viri) quia plane vivit ipsa atque a mundi anima vitam trahens ab eadem mundi anima extra intraque perlustratur. Sed in omni tellure nusquam maiores fistulæ aut meatus ampliores sunt, quam iis in locis, quæ vel mari vicina sunt vel a mari protenus alluuntur. Nam cum exedit semper mare consumitque suoapte contactu suaque natura omnia, tum autem, si partem est nactum aliquam debiliorem membraque non adeo robusta telluris, erodit illa multo facillime pergitque in viscera ipsa, quam potest. Itaque cum in aliena regna sibi viam faciat, ventis etiam facit : ex quo fit, ut loca quæque maritima maxime terræmotibus subiecta sint, parum mediterranea. Quod si etiam in sulfuris venas venti furentes inciderint, tum incendia suscitantur sane non difficulter, quoniam et in sulfure concipiendi permagna ignis vis inest et venti etiam aliena succendunt vi sua. Hæc autem tu ut in Ætna accidant omnia, vide, quippe (ut modo tute dixisti) quæ mare in radicibus habeat, quæ sulfurea sit, quæ cavernosa, seu quod natura ita fuerit semper ipsa, seu quod salo aliquando subexesa ventos admiserit æstuantes, per quos idonea flammæ materies incenderetur. Habes, unde incendia orientur Ætnæ tuæ ; habe nunc quomodo etiam orta perdurent. In quo quidem nolo ego te illud admirari, quod vulgus solet : magnum esse scilicet tantas flammæ, tam immensos ignes post hominum memoriam semper habuisse, quo alerentur. Quid est enim magnum ipsi magistræ rerum omnium et parenti naturæ ? Quid arduum ? Quid illa tandem non potest ? Qui stellas, qui solem, qui cœli convexa, qui terras omnes ac maria, qui mundum denique ipsum, quo nihil est admirabilius, vel potius extra quem nihil est quod admireris, sæpe sine admiratione intuemur, iisdem nobis esse Ætna miraculum potest ? Cave sis tam imprudens, fili, ut tu id putes. Nam si naturam respicimus, nihil in Ætna est, quod mirum voces. Si rem consideramus ipsam, nonne tibi etiam mira videantur cum alia loca permulta, tum vel Aponi nostri fontes calidæque illæ purissimæ, quibus natura non tantum ut calefacerent dedit, quod erat tamen ab aquis alienum, sed multum de iure quoque rerum omnium concessit, multum de nostro, tum aliquid de deorum etiam et suo, ut morbis scilicet mederentur non modo sine ullo ægri dolore, qua de causa græco verbo Aponus nomen invenit, sed etiam cum voluptate ? Itaque qui curantur,

*Non venas reserant, (ut ait ille), nec vulnere vulnera sanant*

*Pocula nec tristi gramine mista bibunt :*

*Amissum lymphis reparant impune vigorem*

*Pacaturque ægro luxuriante dolor.*

Nam morbos quidem expellere hominum plane est rerum usum multarum recte callentium ; hoc autem, vel sine dolore id efficere, vel (quod multo est maximum) etiam cum voluptate, deorum mihi quidem videtur esse proprium ipsiusque principis omnium et parentis naturæ. Quod si cum uno Aponi fonticulo et canali profunda illa

comparaveris inundationesque omnes Ætnæ tuæ, fortasse non verear, ne noster hic colliculus tuo illo monte sit minor.

Sed faciam, ut tibi pollicitus sum, et Ætnæ incendia, quomodo alantur, docebo. Quoniam igitur (ut scis) humore et calore omnia concipiuntur, cum et semper ardeat mons et semper a mari perlustretur, habes iam duobus istis verbis, quod petis. Ignis enim, qui detrahit semper aliquid atque consumit, gignit etiam semper aliquid sibi, quod consumat, suo ipsius calore humectantibus undis tellurem semperque igni materiam sufficientibus, quo alatur. Nam et bitumen maxime, quod sulfuri simillimum est, fit ex terra et limo exudante tellure : tum et eiusdem fere generis halumen, quod, quia ex salo et terra conficitur, ita vocatur.

Petrus Bembus Filius — Unde autem saxa et pumices, pater, et eiectamenta illa, quæ vomit ? Quid illa tandem sunt ? An sulfur tantum, bitumen, halumen omnia ?

Bernardus Bembus Pater — Nequaquam, fili, sed tanta est vis ignium, præsertim inclusorum, et ventis intus furentibus, ut non viscera imbecilla modo, sed plane nervi etiam fortiores corripantur telluris et saxa ipsa durissima liquefiant.

Petrus Bembus Filius — At ea ipsa saxa non aliquando defecisse, montemque sibi non subsedissee nonne illud est mirum, pater ?

Bernardus Bembus Pater — Neque id, fili, quidem mirum. Tellus enim semper fœcunda est sui ipsius semperque semet ipsa parturit ; nisi tamen malis tu cum Pythagora sentire, qui quidem apud Ovidium ita præcipiens inducitur, ut audeat affirmare Ætnæ incendia non esse usquequaque duratura.

Petrus Bembus Filius — Ego vero, quid sentiam, non sat scio ; quanquam equidem mallet Pythagoram quam Empedoclem imitari : ille enim quæ naturæ consentanea videbantur, credebat asserens mutari quidem omnia, nihil tamen omnino interire ; hic, dum curiosius naturæ causas perscrutatur, etiam se ipsum imperscrutabilem facit.

Bernardus Bembus Pater — Sed valere nos illos sinamus fili, et quoniam nos tibi Ætnæ incendia unde fiant, diximus, id velim ego scire item ex te, ipsa ista quomodo fluant.

Petrus Bembus Filius — Iam istud quidem fieri sine ullo negotio potest vel una Hesiodi comparatione, qua ille in sua Theogonia fluxisse ait tellurem, ubi eam post fulminatam Thyphœum igne cor reptam describit, isto (ni fallor) modo : ex quo sane libet mihi suspicari etiam pastorem illum Ascræum aliquando Ætnam conscendisse atque inde sibi sumpsisse, quod de universa tellure scriptum reliquit :

*Uritur ipsa ingens tellus æstuque furente  
Liquitur, albentis quondam ceu lamina plumbi  
Arte virum, flammisque cava fornace liquescit,  
Seu ferrum (quanquam hoc maternæ viscera rupis  
In duras aluere vires) cum ferbuit olim  
Vulcani domitum manibus, terræque fatiscit.*

Et quidem propterea illum ego plumbi et ferri exempla posuisse crediderim, ut alteri ea compararet, quæ igne facilius corripuntur et fluunt, ut sulfurea tellus omnis et eæ telluris partes quæ tenuiores sunt, alteri autem cum saxa omnia, tum ea quæ flammæ resistunt magis et sunt suapte natura duriora.

Bernardus Bembus Pater — Mihi hæc quidem certe non displicent ipsa per se, atque etiam delectavit me non nihil poetæ ingenium, qui tam apte descripserit fluentem et ardentem tellurem ; sed tamen tu, fili, nimium perparce respondes ad illa quæ peto : non modo enim istud ita simpliciter cupio, ea incendia quomodo fluant, scire abs te, sed etiam, ubi descenderint, quam faciem capiant : tum si perdurent eadem semper an aliquando immutentur audire.

Petrus Bembus Filius — Geram tibi morem, pater, et ea quæ postulas, ut potero, explicabo.

Pleno iam partu (ut maturior est omnis fœtus, quicumque in Ætnæ matris utero coalescit) nisu parientis expellitur et eiectatur quacunque prius rimam invenerit aut

viam sibi paraverit vi sua : sæpe tamen exit ex cratere, quem ipsi vidimus ; nunquam ex superiore, quod vel eo inscendere gravis materia non queat, vel, quia inferius alia spiramenta sunt, non sit opus. Despumant igitur flammis urgentibus ignei rivi pigro fluxu totas delambentes plagas ; ii paulatim recedente calore priorem sibi naturam reposcentes, in lapidem indurescunt fragilem sane flammis enervantibus et, si complectas, putrem. Stat ea confluvies veluti glacies concreta, usque ut alteri descendant rivi. Ii namque non suprafluunt, sed inter montis arenosam cutem et priora concreta fluentia insinuantes sese cursum sibi medium quærunt. Sic quæ prius induruerant, quia friabilia sunt (ut dixi) novis incendiis cedentia crepant et in partes disiecta prosiliunt, quacunque unda deurgens interfluit ; deinde conglaciantem eam altera subiit illuvies, atque ipsa tantundem facit, tum altera item et altera. Non enim continuato fluore mons, sed per intermissos spiritus (ut supra commemoravimus) eructatur ; atque ita novissimis semper vincentibus multiplicatoque in immensum incendio ex igneis fluminibus fracti lapides altissimo congestu magnam partem montis innocuparunt ; atque ii, quo recentius fluxere, eo et nigriores sunt et firmiores, ætate et pallescunt et resolvuntur. Inde ego esse arenarum plagas omnis, quæ circa cacumen visuntur, existimo. Materies omnis aridissima est, atque ideo minus multo, quam vivi lapides, ponderosa : scabra adeo, ut brevi mora, tanquam a lima, inscendentibus calcei exedantur.